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Vedoucí bakalářské práce Štěpán Hubálovský. 38s.

Bakalářská práce se zabývá možností využití kancelářského softwaru M S Excel k řešení

matematických příkladů s pomocí numerických metod. V práci jsou vybrány konkrétní

numerické metody řešení soustavy lineárních rovnic, které jsou ve stručnosti představeny,

algoritmizovány a následně implementovány v prostředí M S Excel . Tyto metody jsou
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Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl seznámit čtenáře s možnostmi využití numerických me

tod pro řešení matematických příkladů s pomocí kancelářského softwaru M S Excel . Pro

srovnání uvádím i implementaci v prostředí programovacího jazyka a v zájmu lepšího

pochopení samotné práce v M S Excel popisuji i algoritmizaci přímo pro tento software.

Motivací ke zvolení tohoto tématu mi byl fakt, že numerické metody bývají často

vyučovány za pomoci vysoce specializovaných softwarů, které jsou sice vhodné pro

odporníky v dané oblasti, nicméně studenty, kteří se s tématem numerických výpočtů

seznámí pouze velmi povrchově, mohou tato specializovaná prostředí, která navíc často

postrádají lokalizaci do českého jazyka, poněkud mást.

M S Excel je naproti tomu snadno dostupnou alternativou, s níž bývají studenti

většinou j iž seznámeni z nižších stupňů. Tento kancelářský software navíc nabízí

i relativně snadnou implementaci, kterou se v této práci budu snažit přiblížit tak, aby j í

porozuměli nejen vyučující, ale i samotní studenti.

Práce je rozdělena na stručnou teoretickou část, v níž čtenáře obeznámím se samotným

pojmem numerických výpočtů, jejich využitím ve výuce a různými vhodnými softwary.

V praktické části pak představím konkrétní metody řešení soustavy čtyř lineárních rovnic

o čtyřech neznámých. U každé metody nejprve představím její matematický princip, který

by měl pomoci pochopit samotný mechanismus, který budu později využívat.

Dále pak v jednotlivých krocích popíšu algoritmizaci pro M S Excel , jež by měla

přiblížit logické kroky využité v pozdější implementaci. Pro srovnání využití stejného

mechanismu v rozdílném prostředí popisuji též algoritmizaci za pomoci programovacího

jazyka, které by též mohli využít studenti informatiky, kteří j iž měli možnost se pro

gramováním zabývat. Nakonec čtenáře seznámím se samotnou implementací v prostředí

M S Excel , včetně doporučení na konkrétní rozložení daných funkcí v tabulce a také do

poručené formátování pro co nejlepší vizuální dojem.

M ý m cílem je ukázat, že numerické metody je možné využít i v méně specializo

vaných prostředích, v nichž se navíc studenti j iž orientují, díky čemuž odpadne nutnost

seznamování s novým, neznámým prostředím.
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1 Uvod do problematiky

1.1 Numerické metody

Nejdříve by bylo vhodné objasnit, co to znamená numerická matematika. Je to vědní dis

ciplína, která se snaží vyvíjet a analyzovat metody, jež využívají manipulaci s čísly. Nu

merická metoda je pak postup, kterým se využívá k řešení numerické úlohy. Numerické

metody se v praxi využívají k přibližnému výpočtu (aproximaci) matematických modelů,

jejichž analytické řešení by bylo buďto nemožné nebo neúměrně obtížné. [1]

v případě, že řešíme problémy reálného světa, velmi často se stane, že se setkáme

s nutností popsat zkoumaný problém pomocí věrohodného matematického modelu, který

potom musíme správně vyřešit. Tyto matematické modely bývají komplikované, mnohdy

popsané za pomoci diferenciálních či algebraických rovnic. Výhoda dnešní doby je, že

máme výkonné počítače, které problém dokáží velmi rychle vyřešit. [1]

Další pojem, který musíme vysvětlit, je algoritmus numerické metody. Jedná se

o přesný popis kroků, s jejichž pomocí je realizován výpočet numerické úlohy. Tento

popis lze vyjádřit jako posloupnost akcí, které k přesně specifikovanému souboru

vstupních dat přiřadí příslušný soubor dat výstupních. Příprava objemných souborů

vstupních dat je označována jako předzpracování (preprocessing). Výsledné údaje mohou

být velkého rozsahu, což pro člověka představuje problém, proto se výsledky musí

upravit tak, aby je uživatel vůbec mohl vyhodnotit. Těmto metodám se říká následné

zpracování (postprocessing). Příkladem následného zpracování může být vizualizace

výsledku. [1]

Úlohy, jež jsou jednoznačně řešitelné, a jejich řešení závisí na vstupních datech, se

nazývají korektní úlohy. V praxi se ovšem často stane, že i korektní úloha vykazuje

velké chyby ve výsledcích, a to i při zanedbatelné změně vstupních dat. Takové úlohy

se nazývají špatně podmíněné a jejich řešení je velmi problematické, v případě, že je

j ich vstupní data obsahují chyby (např. chyby měřících zařízení, chyby v zaokrouhlování

a pod.). Úloha je dobře podmíněná tehdy, když má malá změna ve vstupních datech za

následek pouze malou změnu v řešení. [2] [3]

Numerického modelu se využívá například při předpovědi počasí po celém světě. Je

možné tak nejen předpovědět, zda bude v příštích dnech slunečno, zataženo či dokonce

deštivo, ale též například vypočítat trasu hurikánu a včas tak varovat před jeho ničivými

následky. Numerické modely se v meteorologii rozlišují na globální a lokální, přičemž

výsledky globálních modelů navazují na modely lokální. Při interpretaci dat je však třeba

brát v potaz, že podoba predikce numerického modelu atmosféry je zjednodušená a může

proto docházet k nepřesnostem, což je také důvodem, proč se předpověď počasí někdy

zmýlí. [4]

Pro výpočet různých standardních úloh máme k dispozici j iž vytvořené programy či

balíčky programů. Pro jejich správné použití je však třeba se orientovat v numerických

metodách, které hodláme používat, neboí nekvalifikované užívání těchto programů by

mohlo vést k nepřesným, nebo dokonce chybným výpočtům. [5]
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1.1.1 Chyby při numerických výpočtech

Získat přesné výsledky při řešení reálných problémů je velmi obtížné, téměř vždy máme

řešení pouze přibližné, které obsahuje určitou chybu. Musíme se při naší práci zaměřit na

to, aby byl výpočet co nejvíce přesný a celková chyba co nejmenší. Chyby totiž mohou

ovlivnit, případně kompletně znehodnotit získaný výsledek. Důležitým faktorem při této

práci jsou lidské chyby, které mohou vzniknout tím, že člověk nepochopí daný problém.

U lidí musíme počítat také s nepozorností nebo nedbalostí. [1]

Vytváříme-li matematický model skutečného problému, pokaždé provádíme určité

idealizace. Pokud se vyskytnou chyby ve vstupních údajích nebo idealizace daného mo

delu, samozřejmě to ovlivní výsledek a dojde k rozdílu mezi řešením idealizovaného

problému a řešením problému reálného, který se pak nazývá chyba matematického mo

delu. [1]

Existuje i chyba numerické metody, ke které dochází, pokud k řešení numerické úlohy

použijeme metodu, které neposkytne přesné řešení dané úlohy. Důležité je provést odhad

chyby numerické metody a to j iž při návrhu numerické metody, kterou se chystáme použít.

[1]

Vzhledem k tomu, že při práci na počítači můžeme využít pouze proměnné

s konečným počtem cifer, pracujeme pouze s přibližnými hodnotami čísel, jež získáme

pomocí zaokrouhlení přesných hodnot. Tyto chyby se nazývají zaokrouhlovací chyby

a vznikají j iž během vkládání dat do počítače, další chyby pak vznikají při číselných

výpočtech. [1]

1.1.2 Numerické metody ve výuce

Na univerzitách, kde se vyučují obory, které potřebují znalosti z numerických výpočtů, se

obvykle vyučují tradiční témata z této problematiky, jako jsou zdroje chyb a jejich řešení,

hledání kořenů nelineárních rovnic, řešení soustav lineárních rovnic, aproximace funkcí,

numerické výpočty derivací a integrálů a tak dále. Pro účast na předmětech věnovaných

numerickým metodám se předpokládá základní znalost témat lineární algebry a dife

renciálního a integrálního počtu funkcí jedné proměnné. [1] [3]

Ačkoliv jsou klasické metody mnohdy dávno překonané a nahrazené efektivnějšími

postupy, tak se ve školách stále vyučují, neboť moderní algoritmy bývají často poměrně

komplikované a složité pro porozumění. Vždy je ve výuce numerických metod vhodné

danou metodu napřed zdůvodnit, aby studenti pochopili její princip, netřeba však usilo

vat o formálně dokonalé zdůvodnění, neboť by to na porozumění studentů mohlo působit


[…]


pokud buňka s funkcí DETERMINANT obsahuje nulovou hodnotu, tabulka nebude zobra

zovat hodnoty, tedy barvu textu nastavíme na totožnou s pozadím, které můžeme nastavit

na červenou, či jinou varovnou barvu. Při splnění zmíněné podmínky nastavíme tutéž

barvu pozadí pro první řádek tabulky s iterací, zatímco ostatním řádkům nastavíme po

zadí na průsvitné a barvu textu na bílou, čili se bude zdát, že tabulka více řádků než jeden

nemá. Buňku s funkcí determinant můžeme též skrýt tím, že nastavíme barvu písma na

bílou.

Pro ověřování zbylých podmínek si nastavíme dvě speciální okénka, za tímto účelem

je možné například sloučit více buněk. Jedno bude ověřovat všechny možnosti a v

závislosti na nich zobrazí odpovídající informaci, zatímco do druhého bude uživatel

zadávat požadovanou přesnost ve formě kladného, většinou desetinného, čísla. První

podmínka, kterou bude informační okénko ověřovat, bude j iž zmíněná buňka s funkcí

determinant. Pokud bude její hodnota rovna nule, okénko nás informuje, že soustava

nemá konkrétní řešení. Další podmínkou bude divergence, čili zda Jacobiho metoda pro

konkrétní soustavu diverguje. Pro ověření této podmínky můžeme využít tři libovolné

po sobě jdoucí řádky postupných aproximací, kde pro každý ze sloupců zjistíme, jestli

je absolutní hodnota, jež byla zmíněna v kapitole 1.2, rozdílu prvních dvou menší než
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absolutní hodnota rozdílu druhých dvou. Pokud ano, metoda diverguje a okénko o tom

informuje uživatele.

Poslední podmínka se bude týkat přesnosti, pro níž bude potřeba ověřovat každý řádek

iterační tabulky zvlášť. Pro pomocnou funkci si tentokrát vybereme celý sloupec, který

by neměl obsahovat nic viditelného, neboť na konci zmenšíme jeho šířku na nulu, aby

nekomplikoval vizuální dojem. V každém řádku tohoto sloupce, počínaje řádkem třetím

v aproximační tabulce, ověříme, zda j iž přesnost v každém ze sloupců dosáhla požadované

přesnosti, tedy zda pro všechny sloupce aproximační tabulky platí, že absolutní hod

nota rozdílu současného řádku a předchozího řádku je menší nebo rovna hodnotě za

dané v okénku pro požadovanou přesnost. Pokud ne, funkce vrátí hodnotu — 1. Pokud

ano a předchozí řádek vrátil hodnotu —1 (čili tento řádek je první), funkce vrátí 0, j i

nak vrátí 1. Nyní pro řádky 3 až 99 iterační tabulky nastavíme podmíněné formátovaní,

kde v případě, že se hodnota pomocné funkce pro daný řádek rovná 0, formátování

řásku se zvýrazní - například použitím tučného fontu, ohraničení a j iného zabarvení,

například zeleného. Pokud pomocná funkce bude rovnat 1, řádek pomocí formátování

„zneviditelníme". Pokud se pomocná funkce bude rovnat —1, formátování se nezmění,

a to s výjimkou posledního řádku, pro který bychom v tomto případě nastavili barvu po

zadí na varovnou barvu, v tomto případě značící neúspěch.

Pomocné funkce u stého řádku využije též informační okénko, které v případě, že se

funkce bude rovnat — 1, uživateli sdělí, že nebylo dosaženo požadované přesnosti. Pokud

ani jedna ze tří ověřovaných podmínek nebyla pravdivá, metoda požadovaný výsledek

nalezla a okénko zobrazí informaci, že výsledek je k nalezení na konci iterační tabulky.

Též je možné v tomto případě nastavit podmíněné formátování okénka na zelené pozadí,

zatímco v ostatních případech bude červené.
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s možnostmi a postupy využití numerických metod pro

řešení soustavy lineárních rovnic v kancelářském softwaru M S Excel . Tento cíl byl splněn

ve třech podkapitolách věnujících se konkrétním třem metodám, mezi něž patří Gaussova

eliminace, Jordánova eliminace a Jacobiho metoda. U každé ze zmíněných metod byl po

drobně rozebrán postup implementace v programu M S Excel , a to včetně vysvětlení, proč

bylo postupováno právě takto, přičemž nechybělo ani doplnění o optimalizaci vizuální

stránky.

Řešení pro každou metodu je zvoleno tak, aby bylo co nejvíce přehledné a smyslu

plné. V některých případech, jako například určení správného pořadí řádků pro Jacobiho

metodu, bylo hledání elegantního řešení skutečnou výzvou, avšak mohu říci, že má snaha

byla úspěšná.

Pro čtenáře, jenž jsou obeznámeni s programováním, obsahuje práce též algoritmizaci

pro prostředí programovacího jazyka, který v zájmu zachování univerzality nebyl přesně

určen, místo konkrétního jazyka bylo použito zjednodušené české prostředí s dynamickou

typovou kontrolou, podporou vícerozměrných polí a indexováním od nuly. Pro využití

v programování bude nutné algoritmus více či méně upravit, v závislosti na konkrétním

programovacím jazyce. Neměl by to však být problém, nebof i tato algoritmizace je do

plněna o slovní vysvětlení postupu.

Tato práce může být v praxi využita jako podklad pro přípravu výuky numerických

metod, které rozebírá, stejně tak jako pro samostudium případných zájemců, či studentů,

kteří se z nějakého důvodu na samotnou výuku dostavit nemohou.

v dalším studiu by bylo možné práci rozšířit o některé metody pro výpočet kořenů

nelineárních rovnic, u nichž některé aspekty mohou představovat skutečnou výzvu, a to

jak v prostředí programovacího jazyka, tak v samotném programu M S Excel .
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