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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce se zabývá možností využití kancelářského softwaru MS Excel k řešení matematických
příkladů s pomocí numerických metod. V práci jsou vysvětleny základní pojmy a přístupy k řešení

lineárních rovnic a velmi povrchně také některé pojmy z MS Excelu s nepochopitelným vícečetným
zaměřením se na verzi 2003. Následuje trojitý popis řešení pro každou ze tří zvolených metod. Nejprve
textový popis postupu řešení, u něhož je škoda, že schází ukázka výpočtu na konkrétním příkladě, pak
následuje algoritmické řešení ve vlastním českém pseudokódu, pro který by byl zase vhodný přepis do
nějakého skutečného spustitelného jazyka (klidně vícero, třeba do přílohy), a nakonec je zde opět ryze
textový popis toho, jak by se řešení dalo realizovat v MS Excelu pomocí vzorců, u čehož by pro změnu
bylo vhodné doplnit nějaké screeny a konkrétní použité vzorce, jež si z pouhého textu lze jen velmi

těžko vybavit. Vhodná by byla i elektronická příloha (či odkaz na ni) se sešitem Excelu, kde by byly
jednotlivé metody řešení již zpracovány a názorně popsány. V případě MS Excelu se také přímo nabízí
algoritmizovanou verzi zapsat ve VBA jako makro, ideálně univerzálně, bez omezení "rozměru" rovnic
na 4x4, ale třeba pro označenou oblast. Takový sešit by pak mohl být skutečně užitečnou pomůckou při
nejen výuce tohoto tématu.
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